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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования

Тополь (Populus ssp.) является наиболее популярной мелколиственной породой для

плантационного лесовыращивания в России и других странах, благодаря своему быстрому

росту, возможности вегетативного размножения и относительной неприхотливости.

Плантации тополя имеют важное экономическое значение как источник древесины,

которая используется в целлюлозно-бумажной и лесоперерабатывающей

промышленности. Древесина тополя рассматривается как возможное сырьё для

производства этанола и биотоплива. Виды рода Populus используются для рекультивации

и биоремедиации нарушенных земель. Кроме того, в тополевых насаждениях быстрое

увеличение биомассы эффективно снижает количество углекислого газа в атмосфере, что

препятствует глобальному потеплению.

Ещё в 1947 году была создана международная ассоциация (International Poplar

Commission) для координации программ по изучению и сохранения генетических

ресурсов Populus, объединяющая 35 стран-участников. На сегодняшний день селекция

сортов и получение гетерозисных гибридных клонов тополя и осины являются

стратегической задачей долгосрочных селекционных программ Германии, Франции,

Италии, США, Аргентине, Турции и Китае уже на протяжении многих лет. Только в

Китае площади плантаций тополя к 2018 году превысили 9 млн га. Это стало возможным

в результате выведения новых, высокопродуктивных, устойчивых к заболеваниям

гибридных клонов. Мировой лидер в области селекции гибридных тополей – корпорация

GreenWood Resources (США) ежегодно тестирует более тысячи гетерозисных клонов на

предмет эффективности для коммерческого использования.

Большинство существующих на сегодняшний день лесосырьевых плантаций

созданы с использованием видов секций Aegiros и Takamahaka, которым посвящено

большинство селекционных работ и экспериментов по скрещиванию тополей.

Показательно, что даже в качестве модельного объекта для секвенирования генома

древесного вида был выбран североамериканский вид P. trichocarpa.

В Восточном полушарии, в частности, на территории Российской Федерации,

преобладающим видом Populus является P. tremula L. – осина обыкновенная (секция

Populus). Этот морозоустойчивый и продуктивный вид, способный успешно произрастать

на бедных, часто закисленных почвах, отличается огромным внутривидовым

разнообразием, и легко скрещивается с другими видами. В нашей стране работы по

селекции клонов осин и получению гетерозисных гибридов ведутся с 30-ых годов

прошлого века. Проблема заключается в том, что для большинства этих селекционных

достижений точная информация о посадках или одиночных деревьях была утеряна, хотя

отдельные плантации элитных клонов сохранились, и могли бы представлять большой

интерес для использования и дальнейшего вовлечения в селекционный процесс. С другой

стороны, для селекции тополя и осины, как и других древесных культур, характерно

некоторое методологическое «отставание» по сравнению с сельскохозяйственными

культурами: в России становление маркер-вспомогательной селекции осины и тополя

только намечается, для ее развития не хватает исследовательского ресурса в виде

информации о структуре генома и генах, контролирующих хозяйственно-ценные

признаки.
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Степень разработанности темы исследования

В России изучением генетического разнообразия и селекцией клонов тополей

начали заниматься с начала прошлого века. Известны работы профессора

Лесотехнической академии П. Л. Богданова, начатые ещё в 30-е годы. Они были нацелены

на получение гетерозисных гибридов от межвидовых скрещиваний тополя. В ходе

многолетних экспериментов в то время удалось получить 160 комбинаций скрещиваний с

использованием 16 видов тополей разных секций. Среди полученных гибридов особо

были отмечены так называемые элитные тополя – морозостойкие, быстрорастущие, с

качественной древесиной. Наиболее ценные из них стали родоначальниками сортов-

клонов и получили названия тополь невский (Populus × newensis Bogd.), гибрид от

скрещивания P. canadensis Moench × P. balsamifera L., и тополь ленинградский (Populus ×

leningradensis Bogd.), гибрид от скрещивания P. canadensis Moench × P. suaveolens Fisch.

Позднее их вегетативное потомство рассылалось по ботаническим садам и лесным

хозяйствам для оценки их морозоустойчивости и скорости роста. Однако впоследствии

селекционная работа была прервана, исходные элитные деревья погибли ещё во время

блокады Ленинграда, а информация о нахождении их клонов к настоящему времени

утеряна практически полностью. Однако в гербарии СПбГЛТУ сохранился аутентичный

гербарий тополей невского и ленинградского, заложенный ещё самим П. Л. Богдановым.

Это даёт возможность использовать молекулярно-генетические методы для

идентификации клонов элитных тополей в ныне существующих посадках, путём

сравнения данных их генотипирования с референсными гербарными образцами.

Известны работы школы А. Н. Яблокова и С. Н. Багаева, направленные на изучение

исполинской триплоидной осины - спонтанного автополиплоида, найденного А. Н.

Яблоковым в Костромской области в 40-х годах. Сотрудниками Костромской ЛОС была

создана коллекция лучших клонов, характеризующихся высокими темпами роста и

устойчивостью к стволовой гнили. В 1999-2000 годах лучшие клоны были переданы в

коллекцию СПбНИИЛХ и введены в культуру in vitro. Наиболее перспективные линии

были высажены на опытных участках в Сиверском лесхозе, Ленинградская область.

Однако при его реорганизации схемы посадки осин были утеряны. Мониторинг роста

деревьев на одном из опытных участков выявил необычайно высокие темпы роста

некоторых деревьев. В этом случае использование молекулярно-генетических методов

даёт возможность сравнить генотипы высаженных деревьев с родительскими генотипами,

сохраняемыми в in vitro коллекции СПбНИИЛХ.

Существующая классификация клонов и сортов тополей базируется на 64

морфологических и фенологических признаках, что делает её трудоёмкой и весьма

субъективной. Поэтому для идентификации клонов, сортов и гибридов активно

разрабатывались системы молекулярных маркеров на основе AFLP, ISSR и SSR анализа.

Каждый из подходов имеет преимущества и недостатки. Однако наиболее эффективными

считаются микросателлитные маркеры (SSR, Single Sequence Repeats), так как являются

надёжно воспроизводимыми кодоминантными маркерами, более простыми в применении,

чем AFLP. В основном микросателлитные маркеры разрабатывались для тополей секций

Aigeiros и Tacahamaca, но известны также работы по генотипированию тополей секций

Populus и Leuca.
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Цель исследования является разработка молекулярно-генетических подходов и

исследовательских ресурсов для инвентаризации уже имеющихся селекционных

достижений и селекции новых элитных клонов Populus на Северо-Западе РФ.

Задачи исследования:

1) Провести генетическую инвентаризацию сохранившихся в Северо-Западном

регионе РФ тополёвых плантаций с целью выявления экземпляров тополя невского и

тополя ленинградского селекции П. Л. Богданова.

2) С помощью методов молекулярного маркирования провести идентификацию

клонов быстрорастущей осины, полученных от триплоидных осин селекции А. С.

Яблокова, в плантациях СПбНИИЛХ в Ленинградской области.

3) В результате контролируемого скрещивания получить картирующую популяцию

гибридов F1 осины, генотипировать её с использованием методов

высокопроизводительного секвенирования, и заложить экспериментальную плантацию

для многолетнего изучения изменчивости хозяйственно-ценных признаков.

4) По данным фенотипирования экспериментальной плантации картировать

генетические локусы (QTL), сцепленные с изменчивостью показателей роста у осины.

5) По результатам QTL-анализа разработать молекулярные маркеры для

использования в селекции быстрорастущих клонов.

Научная новизна.

Впервые по результатам микросателлитного анализа тополевых насаждений г.

Санкт-Петербурга и Ленинградской области идентифицированы клоновые посадки

“тополя невского” и “тополя ленинградского” селекции П. Л. Богданова, информация о

которых была утеряна. Впервые методами ДНК-фингерпринтинга проведена генетическая

инвентаризация клоновых плантаций быстрорастущей триплоидной осины СПбНИИЛХ,

исходный материал которых был получен от А. С. Яблокова. Впервые популяция

гибридов F1 осины, полученная в результате контролируемого скрещивания,

генотипирована с использованием технологий высокопроизводительного секвенирования

(методом RADseq). Впервые для осины создана картирующая популяция высокого

разрешения, с использованием которой был идентифицирован генетический локус,

сцепленный с изменчивостью показателей роста. Для выявленного локуса разработан

молекулярный маркер на основе ПРЦ в реальном времени.

Теоретическая и практическая значимость работы.

Теоретическая значимость работы состоит в расширении современных знаний о

структуре генома осины (P. tremula), полученных в результате высокопроизводительного

генотипирования популяции гибридов F1 осины и сравнения данных генотипирования

видов P. tremula и P. trichocarpa, геном которого отсеквенирован (на момент выполнения


[…]


высоты саженцев в конце второго вегетационного сезона (2017 г). б) для диаметра

прикорневой шейки в конце второго вегетационного сезона.
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Генотипирование популяций осин F1 в Сургуте и Воронежской области

В 2017 году в процессе картирования QTL для признака высоты растения после

первого вегетационного сезона было выявлено 2 значимых локуса: на LG5 и LG16,

которые влияли на высоту гибридного саженца, в зависимости от того, какая аллель была

им унаследована, материнская или отцовская. Для каждого из картированных QTL были

идентифицированы сцепленные SNP, которые потенциально могли стать молекулярными

маркерами для генотипирования осин F1, высаженных в Сургуте и Воронежской области,

с целью выявления среди них гибридов с потенциально ускоренным ростом. Популяции в

этих регионах не были генотипированы секвенированием, как популяция в Ленинградской

области. Однако для выяснения влияния уже выявленных QTL на рост популяций

гибридных осин в других климатических условиях достаточно установить, какой вариант,

отцовский или материнский, был унаследован конкретным гибридом. Для этого для SNP,

сцепленных с QTL, были разработаны молекулярные маркеры, основанные на ПЦР-РВ с

использованием TaqMan проб, конкурентно отжигающихся на исследуемую

последовательность, достаточно специфичные, чтобы различить однонуклеотидную

замену. В случае гомозиготы отжигается только один из двух зондов. В случае

гетерозиготы отжигаются оба зонда и детектируется свечение сразу двух флуорофоров.

В каждом локусе SNP располагаются недалеко друг от друга и, скорее всего,

наследуются сцеплено, поэтому достаточно идентифицировать хотя бы один SNP в

каждом локусе. Таким образом, были подобраны праймеры и зонды для исследования

SNP NC_008471.2_12784748 на LG5 и SNP NC_008482.2_6139958 на LG16 (рис. 8).

Рис. 8. Идентификация отцовского и материнского вариантов у осин F1 Сургута и

Воронежской области с помощью ПЦР-РВ. (а) для локуса NC_008482.2_6139958 (LG16).

Гетерозигота – материнский вариант, гомозигота – отцовский. (б) для локуса

NC_008471.2_12784748 (LG5). Гетерозигота – отцовский вариант, гомозигота –

материнский.

В конце второго вегетационного сезона у осин F1 популяций Сургута и

Воронежской области была измерена высота. После генотипирования каждая популяция

для каждого локуса была разбита на две группы – с отцовским или материнским аллелем

соответствующего SNP.

По результатам t-теста не было выявлено статистически значимых различий групп

по локусу NC_008482.2_6139958 (LG16) в обеих популяциях (рис. 9). Деревья,

унаследовавшие отцовский вариант, достоверно не отличались по высоте от деревьев,

унаследовавших материнский вариант. Однако деревья, унаследовавшие отцовский
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вариант локуса NC_008471.2_12784748 (LG5) оказались статистически значимо более

высокими, чем деревья, унаследовавшие материнский вариант, вне зависимости от места

произрастания (рис. 10). Таким образом, было установлено, что локус, выявленный на

группе сцепления LG5 в позиции 108 сМ, достоверно влияет на изменчивость по высоте

однолетних и двулетних гибридных растений осины, вне зависимости от региона

выращивания.

Рис. 9. Недостоверные различия (t-test) по высоте гибридов осины, унаследовавших

альтернативные родительские аллели в локусе NC_008482.2_6139958 (LG16). m (male) –

группа с отцовским генотипом; f (female) – группа с материнским генотипом. (а)

популяция в Воронежской области. (б) популяция в Сургуте.

Рис. 10. Достоверные различия (t-test) по высоте гибридов осины, унаследовавших

альтернативные родительские аллели в локусе NC_008471.2_12784748 (LG5). m (male) –

группа с отцовским генотипом; f (female) – группа с материнским генотипом. (а)

популяция в Воронежской области. (б) популяция в Сургуте.

Выводы

1. По результатам микросателлитного анализа идентифицированы ценные

гибридные клоны тополя невского и тополя ленинградского селекции Л. П. Богданова,

информация о посадках которых была утеряна. Эти гибриды являются первыми в России
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селекционными достижениями для древесных пород, полученными классическими

методами селекции – скрещиванием с последующим отбором. Учитывая, что процесс

получения этих сортов-клонов тополя потребовал от их создателей нескольких

десятилетий напряженной работы, вопрос о сохранении и использовании этих достижений

отечественной селекции является актуальным.

2. Методами ДНК-фингерпринтинга проведена генетическая инвентаризация

клоновых плантаций быстрорастущей осины СПбНИИЛХ, исходный материал которых

был получен от клонового потомства триплоидных осин А. С. Яблокова. По результатам

проведенных работ удалось восстановить посадочную ведомость плантации клонов

триплоидной осины, а также установить происхождение высаженных клонов от

конкретных родительских генотипов, сохраняемых в коллекции in vitro СПбНИИЛХ.

3. Создана популяция гибридов F1 осины, полученная в результате

контролируемого скрещивания от двух родителей с контрастными фенотипами.

Полученная популяция сибсов была генотипирована с использованием технологии

RADseq, что позволило получить информацию о полиморфизме 2055 локусов (SNP) и

впервые сконструировать генетическую карту высокой плотности для осины

обыкновенной. Созданная картирующая популяция представляет собой

исследовательский ресурс для поиска генетических локусов, контролирующих

хозяйственно-ценные признаки осины.

4. По результатам QTL-анализа с использованием полученной генетической карты

осины на группе сцепления LG5 в позиции 108 сМ идентифицирован генетический локус,

сцепленный с изменчивостью показателей роста у одно- и двулетних растений осины, вне

зависимости от климатических условий.

5. Для выявленного QTL разработан молекулярный маркер на основе ПЦР-РВ,

который может быть использован для маркер-вспомогательной селекции клонов осин с

ускоренными темпами роста осины на начальных этапах развития.
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