ОТЗЫВ НА АВТОРЕФЕРАТ

диссертации Лебедевой Марины Валерьевны
«МОЛЕКУЛЯРНО-ГЕНЕТИЧЕСКИЕ ПОДХОДЫ В СЕЛЕКЦИИ ТОПОЛЕЙ
(POPULUS SSP.) В УСЛОВИЯХ СЕВЕРО-ЗАПАДА РФ»,
представленной на соискание учёной степени кандидата биологических наук
по специальности: 1.5.7 – Генетика

Диссертационная работа Лебедевой М.В. посвящена разработке и применению молекулярно-генетических подходов для изучения генетического разнообразия тополей Санкт-Петербурга и Ленинградской области. Её цель – разработка молекулярно-генетических подходов и исследовательских ресурсов для инвентаризации уже имеющихся селекционных достижений и селекции новых элитных клонов *Populus* на Северо-Западе РФ.

Работа представляет собой оригинальное исследование, которое характеризуется определённой научной новизной, актуальностью, выполнено на высоком методическом уровне, выбранные методы соответствуют поставленным задачам.

Актуальность работы связана с трудоёмкостью существующей классификацией клонов и сортов тополей на основании морфологических и фенологических признаков. В связи с этим необходимо разрабатывать новые молекулярно-генетические подходы для решения задач систематики и классификации клонов, сортов и гибридов тополей.

В рамках работы были проанализированы образцы тополей и осин разных коллекций Санкт-Петербурга и Ленинградской области с помощью системы из 6 микросателлитных локусов и ISSR маркеров, соответственно. Были выбраны родительские формы и создана картирующая популяция осин F1, состоящая из более 200 растений. Генотипирование полученной популяции с использованием технологии GBS позволило составить относительно насыщенную генетическую карту, содержащую более 1000 SNP. На основе фенотипирования и данных ddRADseq генотипирования были идентифицированы два QTL, объясняющие 15% и 18% фенотипической изменчивости признака «высота растения». Для обнаруженных QTL были разработаны молекулярные маркеры, основанные на ПЦР-РВ с использованием TaqMan проб. Таким образом, в работе был проделан весь цикл работ от идентификации QTL до разработки маркеров, что делает результаты работы ценными для практического использования в маркер-опосредованной селекции клонов осин с ускоренными темпами роста осины на начальных этапах развития.

Теоретическая значимость работы связана с получением новых знаний о геномной локализации локусов, контролирующей скорость роста осины на ранних этапах развития. Кроме этого, созданная в работе генетическая карта может послужить в дальнейшем для поиска новых ассоциаций фенотипических признаков с геномом.

Замечаний по работе нет.

Выводы, сформулированные автором, соответствуют поставленной цели и задачам исследования. Результаты исследования подтверждены 9 печатными работами, из которых 3 - в журналах, входящих в перечень ВАК и реферируемых в базе Web of Science и Scopus, 6 – в материалах международных конференций.

Диссертация соответствует критериям п. 9 Положения о порядке присуждения ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 № 842, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата биологических наук.

11.05.2022

Старший научный сотрудник лаборатории маркерной и геномной селекции растений Федерального государственного бюджетного научного учреждения «Всероссийский научно-исследовательский институт сельскохозяйственной биотехнологии» (ФГБНУ ВНИИСБ),

Кандидат биологических наук по специальности 03.02.07 – Генетика, PhD

ул. Тимирязевская 42, Москва, Россия, 127550

тел: +79653269596

e-mail: kirovez@gmail.com

Согласен на сбор, обработку, хранение и передачу моих персональных данных в диссертационный совет Д.24.1.088.01 при Федеральном государственном бюджетном учреждении науки Институте общей генетики им. Н.И. Вавилова Российской академии наук

/ Кирова Илья Владимирович

Подпись

Кирова Илья Владимирович

Заверяю:

Ученый секретарь ФГБНУ ВНИИСБ

Е.М. Давыдова
«11» мая 2022 г.